
Mod. 55 Determina 240122/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 04/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
e, in particolare, la Parte III – Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la determina a contrarre n. 87/2021 con la quale il servizio assicurativo di “Copertura
assicurativa rischio morte ed invalidità permanente e totale da malattia - CIG  8636809840”, –
come descritto nella documentazione di gara, è stato aggiudicato a REALE MUTUA DI
ASSICURAZIONI – CF: 00875360018/ P.IVA:11998320011, con sede a TORINO, in Via Corte
d’Appello, n.11 al tasso annuo lordo di 1,75 per mille, con durata di un triennio a decorrere
dall’01.07.2021 e con opzione di ripetizione del servizio fino ad un massimo di ulteriori 24 mesi e di
proroga tecnica per un periodo massimo di 6 mesi;

VISTA la nota del 26 giugno 2024 con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto del fatto che la
Compagnia Reale Mutua, ha esercitato il diritto di recesso previsto dall’articolo 6 del capitolato speciale di
polizza, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento della copertura in
parola, ha proposto di autorizzare l’attivazione dell’opzione di proroga tecnica prevista dall’art.3 della



Mod. 55 Determina 240122/ 2024 pag. 2

sezione II del capitolato speciale di polizza, ritenuti sussistenti i presupposti di cui all’articolo 106 comma
11 del d.lgs.50/2016, vigente al momento dell’indizione della precedente procedura, che disciplina l’istituto
e, quindi di autorizzare la proroga tecnica  della polizza n. 8876601 stipulata con  REALE MUTUA DI
ASSICURAZIONI – CF: 00875360018/ P.IVA:11998320011, con sede a TORINO, in Via Corte
d’Appello, n.11 per il servizio assicurativo di “Copertura assicurativa rischio morte ed invalidità
permanente e totale da malattia - CIG  8636809840” per un periodo di 6 mesi, fino al 31.12.2024, per
una spesa complessiva in termini di premio semestrale pari a euro 87.928,77   tasse ed oneri inclusi;

 VISTO, in particolare, quanto rappresentato nelle citate note dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

il servizio in parola è stato attivato, a seguito di sottoscrizione della polizza n. 8876601 con
decorrenza 01.07.2021 per 36 mesi, fatto salvo l'esercizio delle opzioni contrattualmente previste
di ripetizione del servizio fino ad un massimo di ulteriori 24 mesi e di proroga tecnica per un
periodo massimo di 6 mesi;
la Compagnia Reale Mutua, avvalendosi della facoltà di recesso prevista dall’articolo 6 del
capitolato speciale di polizza, ha comunicato nei termini previsti, la disdetta del contratto a far data
dal prossimo 30.06.2024;
per la citata proroga si stima un premio di euro 87.928,77 - tasse ed oneri inclusi, calcolato sulla
base dei capitali da assicurare, dati dalla retribuzione annuale di livello della popolazione in
copertura alla data del 30.06.2024 e definiti in 1, 2 o 3 annualità retributive, secondo la scelta
operata da ciascun assicurato, al momento dell’inserimento in copertura;
come previsto dal Capitolato speciale di polizza il pagamento del premio relativo alla copertura in
parola in favore di REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, avverrà per il tramite del broker
Marsh S.P.A;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva
di euro 87.928,77 (tasse ed oneri inclusi) sarà posta a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di
previsione dell’Autorità, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.1.2  201.101.121 2024 3.496,35
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.103.121 2024 13.338,68
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.1.2  201.101.122 2024 2.690,27
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.103.122 2024 9.230,50
A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.1.2  201.101.123 2024 1.136,68

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.1.6  202.201.123 2024 45,43

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.999  271.103.123 2024 3.603,24

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.999  272.203.123 2024 243,35

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.101.322 2024 2.675,08
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  201.106.322 2024 364,85



Mod. 55 Determina 240122/ 2024 pag. 3

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  202.201.322 2024 185,22
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.103.322 2024 9.664,92
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.106.322 2024 1.464,34
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.203.322 2024 555,67
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.1.2  201.101.323 2024 7.554,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.1.6  202.201.323 2024 599,14

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.103.323 2024 24.686,49

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.203.323 2024 1.912,31

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.990.322 2024 692,29
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.111.322 2024 2.076,87
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.000.323 2024 1.712,43

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse e ritenuti sussistenti i presupposti di cui all’articolo
106, comma 11, del d.lgs.50/2016, vigente al momento dell’indizione della precedente procedura,
l’esercizio dell’attivazione dell'opzione di proroga tecnica della polizza n. 8876601, stipulata con
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI – CF: 00875360018/ P.IVA:11998320011, con sede a
TORINO, in Via Corte d’Appello, n.11, per il servizio assicurativo di “Copertura assicurativa rischio
morte ed invalidità permanente e totale da malattia - CIG  8636809840” per il semestre 01.07.2024 -
31.12.2024, per un valore di euro 87.928,77 tasse ed oneri inclusi;

di autorizzare, pertanto,  la  spesa complessiva di euro 87.928,77 (tasse ed oneri inclusi) da porsi a
carico dello stanziamento delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione dell'Autorità, di cui alla
nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.1.2  201.101.121 2024 3.496,35
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.103.121 2024 13.338,68
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.1.2  201.101.122 2024 2.690,27
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.103.122 2024 9.230,50
A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.1.2  201.101.123 2024 1.136,68

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.1.6  202.201.123 2024 45,43

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.999  271.103.123 2024 3.603,24



Mod. 55 Determina 240122/ 2024 pag. 4

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.999  272.203.123 2024 243,35

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.101.322 2024 2.675,08
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  201.106.322 2024 364,85
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  202.201.322 2024 185,22
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.103.322 2024 9.664,92
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.106.322 2024 1.464,34
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.203.322 2024 555,67
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.1.2  201.101.323 2024 7.554,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.1.6  202.201.323 2024 599,14

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.103.323 2024 24.686,49

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.203.323 2024 1.912,31

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.990.322 2024 692,29
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.111.322 2024 2.076,87
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.000.323 2024 1.712,43

Il RUP individuato per la procedura è la dott.ssa Rossella Franzese - Funzionario dell’Ufficio Acquisti e
Contratti. 

Alla formalizzazione della proroga de qua provvederà, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio.



Mod. 55 Determina 240122/ 2024 pag. 5

Determina  firmata elettronicamente il 27/06/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


